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Абай мен Та гор философия-
сын дағы руха ни-та ным дық 

ор тақ мәселе лер

Ма қа ла да Абай мен Та гор дың фи ло со фия лық көз қа рас та ры қа-
рас ты рыл ған. Олар дың фи ло со фия лық ең бек те рін де не гіз гі әлеу мет-
тік-фи ло со фия лық, ді ни жә не ағар ту шы лық ба ғыт тар ай қын дал ған. 
Сон дай-ақ, ма қа ла да адам өмі рін де не гіз гі орын ала тын іс-әре кет тер 
мен әлеу мет тік құн ды лық тар ға тал дау жа са лын ған. 

Түйін сөз дер: Фи ло со фия, дін, қо ғам, hуха ни үн дес тік, та ным, 
әде биет.

Kokeyeva D.M., Mustafayeva А.А. 

Spiritual and cognitive 
consonance in the philosophy of 

Abay and Tagor

This article explains the problems of the spiritual and cognitive con-
sonance in the philosophy of Abay and Tagor. Also, this discusses the 
philosophicаl views of Аbаy аnd Tаgore. The mаin socio-philosophicаl, re-
ligious аnd educаtionаl vectors of their works were identified. Аn аnаlysis 
of sociаl vаlues thаt аffect decision-mаking in most types of humаn works. 

Key words: Philosophy, religion, society, spiritual attunement, episte-
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Ду хов но-поз нава тель ное  
соз вучие в философии  

Абая и Тагора

В статье расс мат ри вают ся фи ло со фс кие вз гля ды Абая и Та го-
ра. Оп ре де ле ны ос нов ные со ци ально-фи ло со фс кие, ре ли ги оз ные и 
прос ве ти тель ские век то ры их твор чест ва. Дан ана лиз со ци аль ным 
цен нос тям, ко то рые влияют на при ня тие ре ше ний в боль шинс тве ви-
дов че ло ве чес кой жиз не деятель ности.

Клю че вые сло ва: фи ло со фия, ре ли гия, об ще ст во, ду хов ное соз-
ву чие, гне со ло гия, ли те ра ту ра.
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АБАЙ МЕН ТА ГОР 
ФИЛОСОФИЯ СЫН-

ДАҒЫ РУХА НИ- 
ТА НЫМ ДЫҚ ОР ТАҚ 

МӘСЕЛЕ ЛЕР

Ма қа ла 2015-2017 жж ар нал ған «Қа зақ-үн ді ой шыл дар мұ-
ра сын да ғы ру ха ни үн дес тік» ше тел дік ға лым дар мен бір лес кен 
қол дан ба лы ғы лы ми зерт теу жұ мы сын қар жы лан ды ру жо ба-
сы не гі зін де да йын дал ды. Фи ло со фия ның да муы қо ғам да ғы 
саяси-әлеу мет тік ахуал ға ті ке лей бай ла ныс ты болуын ың се бе-
бі ұлт тық фи ло со фияда ғы, оған қо са әлем дік фи ло со фияда ғы 
қо ғам дық да му дың сал да ры нан туын да ған ор тақ са рын дар ды, 
олар дың мұ ра ла рын да ғы дү ниета ным дар мен көз қа рас тар дың 
кө рі ніс те рін зерт тей ді. Өйт ке ні, же ке ғұ ла ма кел ген де, оның 
шы ғар ма шы лы ғы на өз дәуірі нің әсе рін, өзі не де йін гі жә не 
бас қа да ғы лым дар мен, фи ло со фия мен ұқ сас бо лу се беп те рін 
аша ды. Фи ло со фияда адам мә се ле сі нің ма ңыз ды лы ғы на бай ла-
ныс ты бі рін ші орын да фи ло со фия ның гу ма нис тік, яғ ни адам-
гер ші лік қыз ме ті тұ ра ды. Оның мақ са ты адам ға тән құн ды лық, 
оның қа бі лет ті лі гі, се зі мі мен па ра сат ты лы ғы үйле сім ді да муы, 
мә де ниет ті лік ке қа тыс ты мі нез-құлық тың жо ға ры дең гейде-
гі кө рі ні сі бол мақ. Фи ло со фия ның не гіз гі қыз ме ті – дү ниета-
ным. Дү ниета ным ның не гі зі – адам бо лу. Ал адам бо лу де ген ге 
ке ле тін бол сақ, Әл-Фа ра би, Абай, Ыбы рай, Шә кә рім, Мұх тар 
т.б. сияқ ты қа зақ тың ұлы ой шыл да ры мен Сок рат, Кон фу ций, 
Та гор, Толс той сын ды ше тел ғұ ла ма ла ры ның фи ло со фия лық 
ойла ры на мән бер ген дұ рыс бо ла ды. 

Қа зақ хал қы ның бас қа ел дер қа тар лы та мы ры те рең де, бағ-
зы ға сыр лар қой на уын да жат қан ұлы Үн ді елі мен мә де ни, фи-
ло со фия лық бай ла ны сы әр кез қар қын ды бол ған. Та рих қа айна-
лып ба ра жат қан ала ман ға сыр лар ке ңіс ті гі нен он дай мы сал ды 
көп кел ті ру ге бо ла ды. Бас та уын да ұлы Ба быр ұр пақ та ры мен 
Мұ хам мед Хай дар Ду ла ти тұр ған осы нау із гі дәс түр дің екі ел 
фи ло со фиясы, әде биеті мен мә де ниеті не өл шеусіз әсер ет ке нін 
бү гін гі ойлы, зер де лі ұр пақ жақ сы бі ле ді.

Осы ға сыр лар бой ғы бай ла ныс тар ды қа зір гі таң да сақ-
тап қа на қой май, оны ары қа рай те рең де те тү су біз дің мін де-
ті міз. Бұл мә де ниет пен мә де ниет тің, әде биет пен әде биет тің, 
фи ло со фия мен фи ло со фия ның, жал пы бар лық ғы лы ми са ла 
ара сын жа қын дас ты ру ға на емес, ха лық пен ха лық ара сы на 
дә не кер бо лар, ма ңы зы зор, мә ні те рең бай ла ныс екен ді гін Қа-
зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев тың 2014 
жыл ғы Қа зақ стан хал қы на Жол дауы нан кө руіміз ге бо ла ды:  
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«Жал пы қа зақ стан дық мә де ниет ті да мы ту ға жа-
ңа ша сер пін бер ген жөн. Мә де ни сая сат тың 
ұзақ мер зім ді тұ жы рым да ма сын әзір леу қа жет. 
Он да қа зақ стан дық тар дың бә се ке ге қа бі лет ті 
мә де ни мен тальді гін қа лып тас ты ру ға, за ма науи 
мә де ниет клас тер ле рін да мы ту ға ба ғыт тал ған 
ша ра лар бел гі леу ке рек» деп атап кет кен бо ла-
тын. Атал мыш жол дау айтулы бай ла ныс тың үзі-
ліп қал май, ке рі сін ше қа нат жа йып , те рең дей 
түс ке ні біз ге үл кен се нім ұяла та ды. 

Абай мен Ра би нд ра нат – ұлт тық ру ха ният-
тың жиын ты ғы. Нақ ты лай кел сек, жал пы ада ми 
ру ха ни лық тың жиын ты ғы. Әри не, бұл қа сиет – 
бар лық ұлы ақын дар ға тән. Да на лар бар лық 
ойла рын же тік тіл мен жет кі зе ал ған дық тан да-
на ата на ды. Та гор мен Абай – олар дың қо ғам-
да ры ның дәс түр лі ере же ле рі тү бе гей лі ауы сып 
жат қан ке зең дер де өмір сүр ді. Әри не бұл ор тақ 
жағ дай олар дың шы ғар ма шы лық та рын да, фи-
ло со фия лық көз қа рас та рын да кө рі ніс тап ты. 
Тіп ті олар дың өмір баян да рын да ғы кей бір сәт-
тер па рал лельді бол ды. Олар дың әр қай сы сы 
өзі нің қайталан бас поэзиясы ның не гі зін қа ла-
ды. Со ның ар қа сын да екі поэти ка лық ке мең гер 
өмір сү ріп туын ды лар жа са ған мә де ни-та ри хи 
ке зең қайта жаң ғы ра ды.

Абай жә не Та гор – пәл са фа лық дү ниета ным-
да ғы үн дес тік мә се ле сі ал ды мен осы екі ой шыл-
дар тұл ға лар дың туыл ған әу лет те рі нің өз ел де-
рін де бе дел ді, құр мет ті бол ған да рын, мә де ни 
жә не саяси өмір де бел сен ді қа тыс қан да рын айта 
кет сек ар тық бол ма сы анық. Бі рақ бұл дә ре же-
ле рін үс тем дік жүр гі зу үшін емес, ағар ту шы лық 
мақ са тын да қол дан ған да ры сөз сіз. Екі ақын ның 
өмі рін де әке ле рі нің ор ны ерек ше. Әке ле рі өз де-
рі нің ұл да ры мен ті ке лей ка рым-қа ты нас та бо-
лып, олар ға жақ сы бі лім не гіз де рін, әке лік се-
зім де рін бер ге нін аң ға ру қиын ға соқ пайды. Екі 
ой шыл дың ана ла ры мен әже ле рі олар дың тұл ға 
бо лып қа лып тас уына көп ең бек те рін сі ңір ге ні 
та рих бет те рі нен бел гі лі. Абай мен Та гор өмір 
сүр ген екі ға сыр ара лы ғын да, әсі ре се, ХХ ға сыр 
ба сын да Қа зақ стан Ре сей пат ша лы ғы ның қа ра-
ма ғын да, Үн діс тан Ұлыб ри та нияның ота рын да 
бол ған да қа раң ғы лық қой на уын да ғы ха лық қа 
жа рық сәуле тү сі ріп, олар дың оян уына, ал ға ұм-
тылуына мүм кін ші лік ту ғыз ды. Ра би нд ра нат Та-
гор дың са на лы өмі рі нің ба сы оның ту ған хал қы-
ның азат тық үшін кү рес ке оя нып, бас кө те руімен 
тұс па-тұс кел ді. Үн діс тан ның ұлт-азат тық кү ре-
сі өзі нің мүл де қиын жә не күр де лі жо лын бас-
тап жат қан да, Та гор дың да жо лы сон ша лық ты 
дең гейде күр де лі жә не шиеле ніс ке то лы еді. Бұл 
тұр ғы да олар ға ру ха ни ал ма су ар на ла ры – мә де-

ни қа рым-қа ты нас тар мен шы ғар ма шы лық бай-
ла ныс тар көп сеп ті гін ти гіз ді

Ғұ ла ма лар дың фи ло со фия сын да ғы ру ха ни 
үн дес ті гі қа зір гі за ман да да өте та ны мал жә-
не фи ло со фия са ла сын да олар дың ала тын ор ны 
ерек ше. Олар дың шы ғар ма шы лы ғы әлем әде-
биеті мен фи ло со фиясы ның асыл қа зы на сы на 
еніп, бе дел ді орын да тұр. Ұлы ақын дар дың шы-
ғар ма шы лы ғы ау қым ды кө лем де дү ниежү зі нің 
әр түр лі тіл де рі не ауда ры лып, әлем нің түп кір-
түп кі рі нен та бы лып жа тыр. Абай да Та гор да 
әлем мә де ниетін де ұлы тұл ға лар се кіл ді елі нің 
та ри хын да, әлем та ри хын да елеу лі орын ала ды. 
Мә се лен, бұл екі ұлы тұл ға – ұлт фи ло со фия сын, 
мә де ниетін, әде биетін, шы найы өнер дің биік тұ-
ғы рын кө тер ген адам дар.

Абайтану шы М. Әу езов «Абай біз үшін – тек 
өт кен өмір емес, ол әр уа қыт пен бір ге жа сап ке-
ле ді, ал он дай ақын хал қы ның жү ре гін де мәң гі» 
де се, Джа ва хар лал Не ру «Мен әлем нің түп кір-
түп кі рі нен көп те ген әртүр лі ұлы адам дар ды кез-
дес тір гем. Алай да, жү ре гім нің тү бін де өмі рім де 
кез дес ті ру ге мүм кін дік ту ған екі ұлы тұл ға ны бі-
ле мін, олар – Ган ди мен Та гор еке ні еш кү мән ту-
ғыз байтыны ай дан анық. Ме нің ойым ша, бұл екі 
тұл ға әлем де гі осы ға сыр дың соң ғы ши ре гін де гі 
ең ұлы ла ры бол ды. Уа қыт өте ке ле бұл бар лы ғы-
мен мо йын да ла ты ны на мен кә міл се нім ді мін...», 
– дей ді.

Абай мен Та гор бол мыс жа йын да ғы киелі 
ойла ры ке ле шек ұр пақ қа мұ ра бол ды де сек жа-
ңыл май мыз. Екі ұлы ой шыл тұл ға ның бол мыс 
жа йын да қа рас тыр ған ойла рын зерт теу үшін, 
ең ал ды мен бол мыс де ге ні міз не де ген сұ рақ қа 
жа уап  бер сек ар тық бол мас. Он то ло гия грек ті-
лі нен ау дар ған да он тос – бол мыс, ло гос – ілім 
яғ ни бол мыс ту ра лы ілім бо лып та бы ла ды. Бол-
мыс – та ри хи қа лып тас қан кең ма ғы на лы, те рең 
ау қым ды фи ло со фия лық ұғым. Әр за ман да өмір 
сүр ген ой шыл дар бұл ұғым ды кө бі не се жүйелі 
фи ло со фия лық тол ға ныс тар дың бас тап қы не гі зі 
деп қа ра ған. Осы уа қыт қа де йін  де бол мыс ту ра-
лы бұл көз қа рас өз мә нін сақ тап ке ле ді. Бол мыс 
ту ра лы фи ло со фия лық мә се ле ні тү сі ну үшін ең 
ал ды мен оның адам зат тың шы найы өмі рін де 
қан дай тү бе гей лі орын ала ты нын ұғы ну қа жет.

Адам ның дү ниеге қа ты на сы ның не гі зін де 
қан дай құн ды лық жат са да, оның бас та ма сы – 
бол мыс. Мән ді лік жө нін де айт қан да не нәр се нің 
бол са да дү ниеде бо лу жо лы не ме се тә сі лі оның 
не гі зін құ рай ды де ген біз. Бо лу жол да ры жә не 
сан ал уан  құн ды лық тар – бә рі де ең ал ды мен 
жал пы бо лу ға тиіс. Он да бол мыс де ген не нәр се? 
Бұл сұ рақ қа оның бар лық фор ма ла ры ның маз-
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мұ нын ашу ар қы лы ға на жа уап  бе ру ге бо ла ды. 
Бол мыс тың нақ ты, же ке фор ма ла ры ның бә рі не 
ор тақ жал пы қа сиет, ол – бо лу.

Бол мыс тың не гіз гі түр ле рі: 1) Зат тар (де не-
лер), про цес тер бол мы сы: а) бі рін ші та би ғат; б) 
екін ші та би ғат. 2) Адам бол мы сы: а) зат тар дү-
ниесін де гі адам бол мы сы; б) адам ның өзін дік 
бол мы сы. 3) Ру ха ни бол мыс: а) же ке адам ның 
ру ха ни бол мы сы; б) қо ғам ның ру ха ни бол мы сы. 
4) Әлеу мет тік бол мыс: а) қо ғам да ғы жә не та рих 
про це сін де гі же ке ле ген адам бол мы сы; б) қо ғам 
бол мы сы [1].

Та ри хи тұр ғы дан кел ген де адам қыз ме ті нің, 
өмір тір ші лі гі нің не гі зі – та би ғат зат та ры мен 
та би ғи про цес тер. Бі рін ші та би ғат – ол адам-
зат қа де йін  пай да бол ған, адам дар дың са на сы-
нан тыс қа ры жә не тәуел сіз өмір сү ре ді. Ол те-
ңіз дер, мұ хит, ор ман дар, ауа, жер, т.б ке йін  адам 
Жер та би ға ты на қуат ты да кең әре кет ету ші бо-
лып та бы ла ды. Бұ рын та би ғат та өмір сүр ме ген, 
адам дар өн дір ген зат тар дың, про цес тер дің, жай 
күй лер дің тұ тас дү ниесі пай да бол ды. К. Маркс 
оны «Екін ші та би ғат» деп ата ды. «Екін ші та би-
ғат қа» жа та тын дар: үй лер, ма те ри ал дық зат тар, 
адам ой лап шы ғар ған өсім дік тер жә не ті рі ор га-
низм дер (та би ғат та кез дес пейт ін). Ол жа сан ды 
та би ғат. Қа зір гі за ман да «екін ші та би ғат», өзі 
«бі рін ші та би ғат тың» туын ды сы бол са да, ба-
сым ды бо ла ды.

Адам бол мы сын адам дар дың, олар дың ме-
ке ме ле рі нің, мұ рат та ры ның, прин цип те рі нің, 
теорияла ры мен идеяла ры ның ара қа ты на сын-
сыз елес те ту мүм кін емес. Та би ғат, қо ғам, адам 
жә не оның ақыл-ойы ұшы-қиыр сыз, тоқ тау сыз 
дү ниесін де өмір сү ре ді жә не бұл оның ма те ри-
ал дық бір лі гі нің ал ғы шар ты бо лып та бы ла ды. 
Бұ дан: бол мыс ма те ри ал дық не гіз дің ал ғы шар-
ты бо лып та бы ла ды жә не ма те рия мен бол мыс 
ұғым да ры то лық үйле се ді де ген ке рі тү сі нік ту-
мауы ке рек. Бұл са лыс тыр ма лы үйле сім ға на, 
дү ниенің субс тан циясы бол мыс емес, ма те рия 
бо лып та бы ла ды: дү ниенің бір лі гі оның бол мы-
сын да емес, оның ма те ри ал дық не гі зін де; са на-
ны бол мыс емес ма те рия оята ды. Бол мыс ка те-
го риясы ның аса ма ңыз ды жа ғы дү ниенің өмір 
сү ре тін ді гін та нып бі лу де, дү ниенің бір тұ тас ке-
йін де бол ға нын, бо лып отыр ға нын жә не бо ла ты-
нын көр се те тін ді гін де. 

Адам бол мы сын да ғы өза ра үйле сім ді лік ті 
рет теу ші, Абай ша айт қан да ол – жү рек. Он же-
тін ші қа ра сө зін де әл гін де гі «ыс тық қай рат ты», 
«жы лы жү рек ті», «нұр лы ақыл ды» өза ра айт ыс-
та ры ке ліп, тө ре ші ғы лым ға мы нан дай уәжі айт-
қы за ды: «Сен үшеуің нің ба сың ды қос пақ ме нің 

ісім. Бі рақ сон да би леуші, әмір ші жү рек бол са 
жа рай ды. Ақыл, се нің қы рың көп, жү рек се нің 
ол көп қы ры ңа жүр мейді... Қай рат, се нің қа руың 
көп, кү шің мол, се нің де ер кі ңе жі бер мейді. Осы 
үшеу дің ба сың ды қос, бә рін жү рек ке би лет... 
Үшеуің ала бол саң, мен жү рек ті жақ та дым. Құ-
дай шы лық сон да, қал пың ды сақ та...»

Абай өзі нің Отыз се гі зін ші қа ра сө зін де адам 
бол мы сы, дү ниеге де ген көз қа рас, дү ниета ным, 
ғы лым-бі лім, дін бар лы ғын қа рас ты ра ды. Ой-
шыл дың Отыз се гі зін ші сө зін де бы лай де лін ген: 
«Ей, жү ре гім нің қуаты, пер зент ле рім! Сіз дер-
ге адам ұғы мы ның мі нез де рі ту ра лы бі раз сөз 
жа зып яд кар қал ды ра йын . Ықы лас пе нен оқып, 
ұғып алы ңыз дар, оның үшін ма хаб ба ттың тө леуі 
– ма хаб бат. Әуелі адам ның адам ды ғы ақыл, ғы-
лым де ген нәр се лер ме нен. Мұ ның та был мақ-
ты ғы на се беп тер – әуелі хауас сә лим һәм тән 
сау лық. Бұ лар туысы нан бо ла ды, қал мыс өз ге ле-
рі нің бә рі жақ сы ата, жақ сы ана, жақ сы құр бы, 
жақ сы ұс таз дан бо ла ды. Та лап, ұғым ма хаб бат-
тан шы ға ды. Ғы лым-бі лім ге ма хаб бат тан дыр мақ 
әл гі айт ыл ған үшеуі нен бо ла ды. Ғы лым-бі лім ді 
әуелі бас тан ба ла өзі із де ніп тап пайды. Ба сын-
да зор лық пе нен яки ал дауме нен үйір қы лу ке рек, 
үйре не ке ле өзі із де ген дей бол ған ша. Қа шан бір 
ба ла ғы лым, бі лім ді ма хаб бат пе нен көк сер лік 
бол са, сон да ға на оның аты адам бо ла ды. Со нан 
соң ға на Ал ла та ға ла ны та ны мақ тық, өзін та ны-
мақ тық, дү ниені та ны мақ тық, өз адам ды ғын бұз-
бай ға на жә ліб мән фа ғат дәф ғы мұ зар рат лар ны 
айыр мақ лық се кіл ді ғы лым-бі лім ді үй рен се, бі-
лер деп үміт қыл мақ қа бо ла ды. Бол ма са жоқ, ең 
бол ма са ша ла. Оның үшін кө бі не се ба ла лар ды 
жа сын да ата-ана ла ры қия нат шы лық қа са лын ды-
рып ала ды, со ңы нан мол ла ға бер ген бо ла ды, я 
ол ба ла ла ры өз де рі бар ған бо ла ды – еш бір бәһ ра 
бол майды.

 Ұлы тұл ға Та гор дың ру ха ни бол мыс жа йын-
да қоз ға ған фи ло со фия лық ойла ры оның «Ги-
та нд жа ли» шы ғар ма сын да то лы ғы мен кө рі ніс 
тап қан. Адам мен құ дай ара сын да ғы қа рым-қа-
ты нас, ма хаб бат, сүйіс пен ші лік, сый лас тық пен 
қор қы ныш бар лы ғы су рет тел ген. Мы са лы, Та-
гор дың «Ги та нд жа ли» шы ғар ма сын да ғы Елу бі-
рін ші өле ңін де:

 «The night dаrkened. Our dаy’s works hаd been 
done. We thought thаt the lаst guest hаd аrrived for 
the night аnd the doors in the villаge were аll shut. 
Only some sаid, The king wаs to come. We lаughed 
аnd sаid ‘No, it cаnnot be!’

It seemed there were knocks аt the door аnd 
we sаid it wаs nothing but the wind. We put out the 
lаmps аnd lаy down to sleep. Only some sаid ‘It is 
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the messenger!’ We lаughed аnd sаid ‘No, it must be 
the wind!’

There cаme а sound in the deаd of the night. We 
sleepily thought it wаs the distаnt thunder. The eаrth 
shook, the wаlls rocked, аnd it troubled us in our 
sleep. Only some sаid, it wаs the sound of wheels. 
We sаid in а drowsy murmur, ‘No, it must be the 
rumbling of clouds!’

The night wаs still dаrk when the drum sound-
ed. The voice cаme ‘Wаke up! Delаy not!’ We 
pressed our hаnds on our heаrts аnd shuddered 
with feаr. Some sаid, ‘Lo, there is the king’s flаg!’ 
We stood up on our feet аnd cried ‘There is no time 
for delаy!’

The king hаs come – but where аre lights, 
where аre wreаths? Where is the throne to seаt him? 
Oh, shаme, Oh utter shаme! Where is the hаll, the 
decorаtions? Some one hаs sаid, ‘Vаin is this cry! 
Greet him with empty hаnds, leаd him into thy 
rooms аll bаre!’

Open the doors, let the conch-shells be sounded! 
In the depth of the night hаs come the king of our 
dаrk, dreаry house. The thunder roаrs in the sky. 
The dаrkness shudders with lightning. Bring out thy 
tаttered piece of mаt аnd spreаd it in the courtyаrd. 
With the storm hаs come of sudden our king of the 
feаrful night»[2].

Яғ ни: «Ноч ной мрак сгу щал ся. На ша днев-
ная ра бо та кон чи лась. Мы ду ма ли, что уж при-
был пос лед ний гос ть, и все две ри в де рев не бы ли 
за пер ты. Но кто-то ска зал:

– Еще при бу дет царь. Мы зас мея лись и ска-
за ли:

– Нет, это го не мо жет быть.
Нам по ка за лось, что кто-то пос ту чал в две ри, 

и мы ска за ли, что это толь ко ве тер. Мы по га си ли 
све тильник и отош ли ко сну. Но кто-то ска зал:

– Это вест ник.
Мы зас мея лись и ска за ли:
– Нет. Это ве тер!
В пол ночь пос лы шал ся ка кой-то звук. Ск возь 

сон мы по ду ма ли, что это от да лен ный гром. Зем-
ля зад ро жа ла, сте ны зат ряс лись, и мы оч ну лись. 
Но кто-то ска зал, что это звук ко лес. Мы про-
шеп та ли в по лус не:

– Нет. Это гул гро ма.
Бы ло еще тем но, ког да за бил ба ра бан. Раз-

дал ся глас:
«Вс та вайте! Не мед ли те!»
Мы при жа ли ру ки к серд цу и дро жа ли от ст-

ра ха.
Кто-то ска зал: – Вз гля ни те – царс кий стяг!
Мы вс та ли, воск ли цая:
– Боль ше нель зя мед лить!

Царь при был, но где же све тильни ки, где 
вен ки? Где се да ли ще для не го? О, стыд! О, по-
зор! Где чер тог, где ук ра ше ния?

Кто-то ска зал:
– Нап ра сен воп ль! При ве тст вуйте его с пус-

ты ми ру ка ми, ве ди те его в пус тые по кои!
Отк ройте две ри, пус ть зву чат ро га из ра ко-

вин! В глу хую ночь при был царь на ше го тем-
но го, мрач но го жи ли ща! Гром гро хо чет в не бе-
сах! Мрак сод ро гает ся от мол ний! Возь ми ку сок 
изор ван ной ци нов ки и расс те ли во дво ре. С бу-
рей при был неж дан но царь ст раш ной но чи» [3]. 
Осы жол дар дан біз ұлы ке мең гер дің өзі нің шы-
ғар ма сын да хрис тиан фи ло со фиясы нан су сын-
да ға нын бай қай ала мыз.

Атақ ты фи ло соф П.В. Коп нин нің айт уын-
ша: «дү ниеге көз қа рас тың пә ні, «адам, оны 
қор ша ған дү ние» ара сын да, адам дар мен та би-
ғат арақа ты на сын да ғы жал пы заң ды лық ты бі-
ле оты рып, адам мә се ле сін ше шу ге бо ла ды» – 
де ді [4]. Қан дай да бір адам бол ма сын, әлеу-
мет тік мек теп тен өт кен жә не бі рер дең гей лік 
бі лі мі бар адам ның өмір ге, дү ниеге, өзі нің кім 
екен ді гі не дү ниета ным дық көз қа ра сы бо ла ды. 
Дү ниета ным қо ғам дық мә де ниет тің қай нар 
кө зі, оның бас та ма сы жә не со ңы. Дү ниета-
ным ның адам өмір сү ру тұр ғы сы на ти гі зе тін 
ма ғы на сы өте зор. Же ке адам дар дың күн де-
лік ті өмір лік көз қа рас та ры дү ниета ным дық 
көз қа рас қа айна лу үшін «адам дан ды рыл ған» 
дү ниеден өту ке рек. Қа ра пайым көз қа рас тар 
адам ның эмо циялық, суб ъек тив тік тә жі ри бе-
ден өтіп, бе рік ті се нім ге де ген тұ рақ ты көз-
қа ра сы дү ниета ным дық көз қа ра сы на айна ла-
ды. Осы мә се ле ге қа тыс ты атақ ты гу ма нист 
А. Швей цер дің айт уы бо йын ша: «Қо ғам жә не 
же ке адам дар дү ниеге көз қа рас сыз өмір сүр се, 
он да олар не гіз гі өмір сү ру ба ғы ты нан ай рыл-
ған, па то ло гия лық ауру мен ауыр ған қо ғам бо-
ла ды», – де ді [5].

Ұлы ақын дар ды жа қын дас ты ра тын – ру ха ни 
бай лы ғы олар дың шын дық қа, өмір ге де ген көз-
қа рас та рын да бір жер ден ұш та сып жа тыр. Ұлы-
ның ұлы лы ғы да сол, біз үңі ле бер мейт ін тыл-
сым дү ниенің құ пиясын ашып, әсер лі де көр кем 
тіл мен адам дар ға жет кі зе білуін де.

Абай мен Та гор туын ды ла ры екі ел мә де-
ниетін ты ғыз, сың ғыр ла та бай ла ныс ты рып, екі 
жа на шыр тұл ға ның ру ха ни үн дес уіне мол мүм-
кін ші лік бер ді жә не екі ел фи ло со фия сын байыта 
түс ті. Ақын дар дың өмір лік жә не әде би тә жі ри-
бе ле рі әлем мә де ниетін де ор тақ ру ха ни қа зы на 
бе ріп, жа ңа фи ло со фия клас сик те рі су сын дай- 
т ын із қал дыр ды.
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